ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ___________ 20__ г. № _______

г. Махачкала

О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан
Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:

Внести в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 мая 2019 года № 120 «Об утверждении Сводного перечня государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая, № 05002004232; 20 августа, № 05002004530; 23 августа, № 05002004543; 22 октября, № 05002004779; 24 декабря, № 05002005093; 2020, 30 апреля, № 05002005548; 21 мая, № 05002005601; 7 августа, № 05002005831; 30 декабря, № 05002006616; 2021, 5 февраля, № 05002006724), изменения, исключив из раздела 11 пункты 11.32.-11.36.,11.41., а также дополнив его разделом 23 следующего содержания:
«23. Комитет по ветеринарии Республики Дагестан
23.1. Проведение мероприятий по защите населения от болезней, общих для человека и животных, и пищевых отравлений.
23.2. Оформление и выдача ветеринарных сопроводительных документов.
23.3. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению.
23.4. Проведение лабораторных исследований сырья, продукции животного происхождения, кормов и биологического материала в целях обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов.
23.5. Проведение лабораторных исследований в рамках Плана государственного мониторинга качества и безопасности пищевых продуктов.
23.6. Регистрация специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии.»

                  Председатель Правительства
                          Республики Дагестан
	А. Амирханов

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан
Настоящий проект постановления Правительства Республики Дагестан разработан в целях приведения нормативных правовых актов республики в соответствие с действующим законодательством (далее-проект постановления).
Указом Главы Республики Дагестан от 1 октября 2020 года № 85 образован Комитет по ветеринарии Республики Дагестан с передачей ему функции Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в сфере ветеринарии. Постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 января 2021 года № 2 «Вопросы Комитета по ветеринарии Республики Дагестан» утверждено Положение о Комитете по ветеринарии Республики Дагестан (далее-Комитет).
В соответствии с пунктом 7.15 Положения о Комитете по ветеринарии Республики Дагестан, Комитет наделен полномочием принимать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты в установленной сфере деятельности и осуществлять мониторинг правоприменения.
Так, проектом постановления предлагается включить в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан услуги, оказание которых предусмотрено подведомственными учреждениями Комитета по ветеринарии Республики Дагестан исключив эти услуги из раздела 11. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан.

Принятие настоящего проекта постановления Правительства Республики Дагестан не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан и не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения дополнения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Дагестан.
СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым настоящим проектом

Проект постановления Правительства Республики Дагестан разработан в связи со структурными изменениями в структуре органов исполнительной власти республики. Указом Главы Республики Дагестан от 1 октября 2020 года № 85 образован Комитет по ветеринарии Республики Дагестан с передачей ему функции Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в сфере ветеринарии.
Изучение нормативной правовой базы субъектов Российской Федерации по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан» показало, что аналогичные нормативные правовые акты принимаются во всех субъектах Российской Федерации по мере наступления необходимости и правовых оснований.

Аналогичная работа ведется и в других субъектах Российской Федерации.